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Kjo lëndë ka për qëllim që të familiarizojë studentët e studimeve bachelor me pjesën teorike të së Drejtës 
Kushtetuese si degë e veçantë e së drejtës. Në veçanti, studentët do të analizojnë konceptet themelore 
kushtetuese, sistemet dhe institucionet kushtetuese, burime të së drejtës kushtetuese,  natyrën dhe llojet e 
kushtetutave, aspektin kushtetues të sundimit të së drejtës dhe mbrojtjen e të drejtave dhe lirive 
kushtetuese. Një vëmendje e veçantë do t’i kushtohet sistemit kushtetues të Republikës së Kosovës, 
parimeve dhe strukturës kushtetuese në Kosovë përfshirë këtu organizimin dhe fushëveprimin e 
organeve kushtetuese të Republikës së Kosovës.   
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Javët Tema Literatura 

Java - I  
Burimet e së drejtës 

kushtetuese në Kosovë  
Sistemi kushtetues i Republikës së Kosovës, 

Prof.dr. Arsim Bajrami, 2014 

Java - II 

Hyrje në Kushtetutën e Kosovës  Sistemi kushtetues i Republikës së Kosovës, 

Prof.dr. Arsim Bajrami, 2014 
Kushtetuta e Republikës së Kosovës, me 
amendamente kushtetuese (2008) 

Java - III 
Kuvendi i Republikës së 

Kosovës   

Sistemi kushtetues i Republikës së Kosovës, 

Prof.dr. Arsim Bajrami, 2014 

 Rregullorja e Punës së Kuvendit të 
Kosovës (2010) 

 Kushtetuta e Republikës së Kosovës, me 
amendamente kushtetuese (2008) 

Java - IV 
Komisionet në Kuvendin e 

Republikës së Kosovës  

Sistemi kushtetues i Republikës së Kosovës, 

Prof.dr. Arsim Bajrami, 2014 

 Rregullorja e Punës së Kuvendit të 
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Kosovës (2010) 

Java - V 

Te Drejtat e Komuniteteve dhe 
Pjesëtarëve të tyre në sistemin 

kushtetues te Kosovës 

Sistemi kushtetues i Republikës së Kosovës, 

Prof.dr. Arsim Bajrami, 2014 

 Kushtetuta e Republikës së Kosovës, me 
amendamente kushtetuese (2008) 

Java - VI 
Përfaqësimi i Komuniteteve në 

Organet e Kosovës 
Sistemi kushtetues i Republikës së Kosovës, 

Prof.dr. Arsim Bajrami, 2014 

Java - VII 
Liritë dhe të drejtat e garantuara 
me Kushtetutën e Kosovës 

Sistemi kushtetues i Republikës së Kosovës, 

Prof.dr. Arsim Bajrami, 2014 

 Konventa Evropiane për të Drejtat e 
Njeriut 

Java - VIII 
Mbrojtja kushtetuese e lirive 

dhe të drejtave të njeriut 

Sistemi kushtetues i Republikës së Kosovës, 

Prof.dr. Arsim Bajrami, 2014 

 Kushtetuta e Republikës së Kosovës, me 
amendamente kushtetuese (2008) 

Java - IX Kuvendi i Kosovës 

Sistemi kushtetues i Republikës së Kosovës, 

Prof.dr. Arsim Bajrami, 2014 

 Kushtetuta e Republikës së Kosovës, me 
amendamente kushtetuese (2008) 

Java - X   Presidenti i Kosovës 
Sistemi kushtetues i Republikës së Kosovës, 

Prof.dr. Arsim Bajrami, 2014 

 Ligji për Presidentin 

Java - XI 

Qeveria e Kosovës Sistemi kushtetues i Republikës së Kosovës, 

Prof.dr. Arsim Bajrami, 2014 

 Kushtetuta e Republikës së Kosovës, me 
amendamente kushtetuese (2008) 

Java -XII 

        Sistemi i drejtësisë 
Gjykata Kushtetuese 

 

Sistemi kushtetues i Republikës së Kosovës, 

Prof.dr. Arsim Bajrami, 2014 

 Ligji për Gjykatën Kushtetuese të Kosovës 

 Kushtetuta e Republikës së Kosovës, me 
amendamente kushtetuese (2008) 

Java - XIII 

Institucionet e Pa varura në 

Republikën e Kosovës   

Avokati i Popullit • Auditori i 

Përgjithshëm i Republikës së 

Kosovës • Komisioni Qendror i 

Zgjedhjeve • Banka Qendrore e 

Kosovës dhe • Komisioni i 

Pavarur i Mediave 

 

Agjencitë e tilla janë: 1. Gjykata 

Kushtetuese,  

2. Autoriteti i Aviacionit Civil 3. 

Këshilli Gjyqësor,  

4. Komisioni i Pavarur Për 

Miniera dhe Minerale,  

 

Sistemi kushtetues i Republikës së Kosovës, 

Prof.dr. Arsim Bajrami, 2014 

Neni 142 i Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës  

 

Komentar – Kushtetuta e Republikës së 

Kosovës, botimi I, f.672. Autor Enver 

Hasani, Ivan Cukalovic. 2013, 9 



5. Agjencioni Kosovar i Pronës 

(Bordi Mbikëqyrës, Komisioni 

për Kërkesa Pronësore dhe 

Sekretariati Ekzekutiv),  

6. Agjencia kundër Korrupsionit,  

7. Autoriteti Kosovar i 

Konkurrencës,  

8. Paneli Zgjedhor për Ankesa 

dhe Parashtresa,  

9. Autoriteti Rregullator i 

Komunikimeve Elektronike dhe 

Postare,  

10. Zyra e Rregullatorit për Ujë 

dhe Kanalizim,  

11. Autoriteti Rregullator i 

Hekurudhave,  

12. Instituti Gjyqësor i Kosovës, 

13. Agjencia për Ndihmë Juridike 

Falas,  

14. Akademia e Shkencave dhe 

Arteve të Kosovës,  

15. Këshilli i Kosovës për 

Trashëgimi Kulturore,  

16. Agjencia Shtetërore për 

Mbrojtjen e të Dhënave Personale  

17. Prokurori i Shtetit, 

18. Zyra Rregullative e Energjisë,  

19. Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës 

i Shërbimit Civil,  

20Fondi i Kursimeve Pensionale,  

21. Agjencia Kosovare e 

Privatizimi,  

22. Agjencia Kosovare e 

Intelegjencës,  

23. Organi Shqyrtues i Prokurimit 

Publik,  

24. Komisioni Rregullativ i 

Prokurimit Publik,  

25. Agjencia për Menaxhimin e 

Komplekseve Memoriale të 

Kosovës,  

26. Radio Televizioni i Kosovës. 
 

Java - XIV 
Përgatitje për provim  Sistemi kushtetues i Republikës së Kosovës, 

Prof.dr. Arsim Bajrami, 2014 
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 Në përfundim të lëndës, studentët duhet të jenë të aftë të:  
 

 kuptojnë dhe njohin institucionet themelore juridike dhe politike të sistemit kushtetues;  

 aplikojnë përvojat e fituara nga e drejta kushtetuese; 

  zbatojnë njohuritë e tyre lidhur me të drejtat kushtetuese dhe qytetare dhe respektimin e tyre në 
jetën e përditshme;  

 përcjellin të arriturat shkencore juridike dhe politike lidhur me kushtetutshmërinë dhe të drejtat 
qytetare. 
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(obligative) 
 

 Arsim Bajrami. Sistemi Kushtetues i Kosovës, Prishtinë, 2011.  (opsionale)  

 Rosenfeld, Michel, and András Sajó, eds. The Oxford handbook of comparative constitutional law, 
Oxford University Press, 2012. 

 Marko, Joseph. "The new Kosovo constitution in a regional comparative perspective." Review of 

Central and East European Law 33.4 (2008): 437-450. 

 De Visser, Maartje,  Constitutional review in Europe: a comparative analysis, A&C Black, 2014. 

 Jackson, Vicki, Constitutional Engagement in a Transnational Era, Oxford University Press, 2013. 
 

Kushtetuta dhe ligje 
 

 Kushtetuta e Republikës së Kosovës, me amendamtet kushtetuese (2008) 

 Rregullorja e Punës së Kuvendit të Kosovës (2010) 

 Ligji për Gjykatën Kushtetuese të Kosovës 

 Ligji për Presidentin 

 Ligji për Policinë e Kosovës 

 Ligji për Forcën e Sigurisë së Kosovës 

 Konventa Evropiane për të Drejtat e Njeriut 

 Ligji për Gjykatat 

 Ligji për Këshillin Gjyqësor të Kosovës 

 Ligji për Këshillin Prokurorial të Kosovës 

 ligji nr. 03/l-189 për administratën shtetërore të republikës së Kosovës 

 Komentar – Kushtetuta e Republikës së Kosovës, botimi I, f.672. Autor Enver Hasani, Ivan 

Cukalovic. 2013 9 
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Vlerësimi i njohurive të studentëve bëhet gjatë tërë semestrit, duke përfshirë pjesëmarrjen dhe aktivitetin 
e tyre gjatë ligjëratave, ushtrimeve, si dhe gjatë prezantimeve dhe diskutimeve në klasë.  Provimi mbahet 
me test me shkrim ose me gojë. 
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Metodat e vlerësimit 

Testet/Kollokfiumet 20 % 

Puna praktike dhe seminaret 10 % 

Provimi 50 % 

Pjesëmarrja dhe angazhimi në 

mësim 

10 % 

Angazhimet në orët e ushtrimeve 10 % 
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 Caktohen kriteret për vijueshmëri të rregullt dhe rregullat e mirësjelljes gjatë organizimit të mësimit. 

 

Vërejtjeje; 

Ushtrimet janë obligatorë. 

Bartësi i lëndës mund të ndryshoj programin varësisht prej kërkesave tjera akademike që përkojnë me 

lëndën. 

 
Vendi, data  

Prishtinë 01.10.2016 

 

                     Bartësi i lëndës: 

               Dr. iur. Arif Riza prof.ass  

 

  

 


